
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 54 del 29/03/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 54 DEL 29/03/2019 
 

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici per l’anno 2019 (art. 9, comma 

7,  del  D.L. 18/10/2012 N. 179 convertito con legge 17/12/2012, n. 221) 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventinove, del mese di Marzo alle ore 16:00, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIAGI LUIGI SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE FASCIANI PIERINO SI 

ASSESSORE TIRIMACCO MAURO SI 

ASSESSORE MARIANI STEFANO SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Presidente, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 54 del 29/03/2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che  il D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012,  all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo 

aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni di pubblicare, entro il 31 marzo 

sul proprio sito web, gli obiettivi annuali di accessibilità; 

Richiamata la Legge 9 gennaio 2004, n. 4, aggiornata da ultimo dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106, che ha 

dettato disposizioni  per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli 

strumenti informatici; 

Evidenziato che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 

coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai 

prodotti hardware che software; 

 

Visto il D.Lgs 7.3.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale” per quanto riguarda i requisiti di 

accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

 

Richiamata altresì la Circolare n. 1 del 2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che con riferimento ai predetti obblighi 

di pubblicazione, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nella attività di definizione  e pubblicazione degli 

Obiettivi annuali accessibilità, ha predisposto appositi modelli e una nuova applicazione on line che permette 

alle amministrazioni di valutare lo stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sulla accessibilità; 

 

Atteso che all’ esito di detta procedura il Comune di Sulmona ha ritenuto di dover individuare come obiettivi finalizzati 

a favorire e semplificare l’ accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici, 

una attività formativa diretta alla acquisizione di conoscenze normative e tecniche sull’ argomento in parola; 

 

Atteso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, statuisce che gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri 

atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

 

Dato atto che non necessita acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio comunale; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  

- lo Statuto Comunale nel testo vigente;  

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce motivazione ai 

sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. 

 

2. DI APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2019” predisposti nel rispetto della circolare n. 

1/2016 sull’ apposito modello della Agenzia per l’ Italia Digitale, allegati alla presente, consistenti in una attività 

formativa diretta alla acquisizione di conoscenze normative e tecniche sull’ argomento finalizzata a favorire e 

semplificare l’ accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici; 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione  dei suddetti Obiettivi, ai sensi del D. L. n. 179/2012 convertito con Legge n. 

221/2012,  allegato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. Sezione di I livello 

Altri contenuti – Sezione di II livello Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati. 

 

4.    DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 134 c.4 del TUEL la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 

l’urgenza di provvedere e di dare corso ai relativi adempimenti entro il termine del 31 marzo 2019. >>. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 54 del 29/03/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. 

 

2. DI APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2019” predisposti nel rispetto 

della circolare n. 1/2016 sull’ apposito modello della Agenzia per l’ Italia Digitale, allegati 

alla presente, consistenti in una attività formativa diretta alla acquisizione di conoscenze 

normative e tecniche sull’ argomento finalizzata a favorire e semplificare l’ accesso degli 

utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici; 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione  dei suddetti Obiettivi, ai sensi del D. L. n. 179/2012 

convertito con Legge n. 221/2012,  allegato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. Sezione di I livello Altri contenuti – Sezione di II livello 

Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati. 

 

 

Di seguito,  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 617 del 28/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  NUNZIA BUCCILLI in data 28/03/2019. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 54 del 29/03/2019 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 723 

Il 29/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 54 del 29/03/2019 con oggetto: 

Approvazione obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici per l’anno 2019 (art. 9, comma 7,  del  

D.L. 18/10/2012 N. 179 convertito con legge 17/12/2012, n. 221) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 29/03/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


